
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    1017    DEL     21/12/2017 

LAVORI  DI  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  IMPIANTI  SPORTIVI: 
STADIO "CALBI" - APPROVAZIONE QUADRO ECONOMICO 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 02 

SERVIZIO
   SETTORE 02 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Costa Alessandro 

Pratica n. 1160 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 1017 del 21/12/2017 Pag. 1 di 5



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  5  e  n.  6  del  25/01/2017,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2017-2019;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  20  del  02/02/2017, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2017/2019: assegnazione risorse finanziarie;

RICHIAMATA la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale n.  41  del  03/07/2017, 
dichiarata  immediatamente  eseguibile,  con  la  quale  è  stata  approvata  la  Variazione  al 
Bilancio di Previsione Finanziario 2017-2019;

RICHIAMATA la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale n.  58  del  26/10/2017, 
dichiarata  immediatamente  eseguibile,  con  la  quale  è  stata  approvata  la  Variazione  al 
Bilancio di Previsione Finanziario 2017-2019;

DATO ATTO che con Delibera di Giunta comunale n. 174 del 13.10.2017 è stato 
approvato il progetto definitivo per la Manutenzione Straordinaria degli Impianti Sportivi 
Comunali  -  Stadio  Calbi,  redatto  dall'Ufficio  Tecnico  Comunale  in  data  13.10.2017 
costituito dagli elaborati depositati presso l'ufficio tecnico comunale, e precisamente:

A1 - RELAZIONE GENERALE E TECNICA
A2 – QUADRO ECONOMICO
A3 – ELENCO OPERE
A4 – COMPUTO METRICO ESTIMATIVO
A5 - DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA
T1 – STATO DI FATTO - PLANIMETRIA
T2 – PROGETTO - PLANIMETRIA
A6 - CRONOPROGRAMMA
per un importo complessivo di € 1.051.135,14 IVA e oneri compresi.

DATO ATTO  che detto progetto è identificato con il seguente Codice Unico di 
Progetto (CUP: G64H16000720007) e che, come risulta dal cronoprogramma dei lavori 
allegato  alla  citata  Relazione  Tecnica,  trattasi  di  intervento  cantierabile  ed  eseguibile 
nell'anno 2018;

DATO ATTO che  con  l'approvazione  del  suddetto  progetto  definitivo  è  stato 
modificato il Programma triennale dei LL.PP. ex art. 21 D.Lgs. n. 50/2016 con Delibera di 
Consiglio Comunale n. 58 del 26.10.2017, prevedendo in luogo dell'importo originario di € 
750.000,00, equamente distribuito nel triennio 2017-19, il nuovo importo progettuale pari 
ad € 1.051.135,14 da inserire per l'intero nell'annualità 2017 con modifica contestuale della 
fonte di finanziamento originaria (contributo da privati) con quella prevista nel presente 
progetto  sostenuto con l'attivazione di un mutuo presso l'Istituto del Credito Sportivo – 
Bandi 2017;

DATO ATTO  che,  a  seguito  dell'aggiudicazione  al  Comune  di  Cattolica  della 
concessione  del  mutuo  agevolato  di  cui  al  bando  “Sport  Missione  comune  2017”, 
comunicata  al  Comune  di  Cattolica  con  nota  prot.  n.  45803  del  01.12.2017,  in  data 

Pratica n. 1160 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 1017 del 21/12/2017 Pag. 2 di 5



11.12.2017 è stato sottoscritto il contratto di mutuo fra il Comune di Cattolica e l?Istituto 
del Credito Sportivo;

CONSIDERATO che il suddetto bando obbliga ad iniziare i lavori entro 6 mesi 
dalla sottoscrizione del mutuo, ed a completarli entro 18 mesi, e di conseguenza le spese  
finanziate verranno sostenute negli anni 2018 e 2019;

VISTO  che,  pertanto,  il  quadro  economico  del  progetto  definitivo  risulta 
confermato come in seguito riportato:

VISTO:

 - la legge n. 241/90 e s.m.;
- il Dec. Legs.vo n. D.Lgs. n. 50/2016 e ss. mm. e ii.;
 - il T.U. Enti Locali ex Decreto Legislativo n. 267/2000;
 - il Dlgs. n. 165/2001;
 - lo Statuto Comunale;
- il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei  servizi;

Tanto premesso,

D E T E R M I N A

1) di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

2)  di  approvare  il  quadro  economico  del  progetto  definitivo  per  la  Manutenzione 
Straordinaria degli Impianti Sportivi Comunali - Stadio Calbi per un importo complessivo 
di € 1.051.135,14 IVA e oneri compresi, in seguito riportato: 

Pratica n. 1160 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 1017 del 21/12/2017 Pag. 3 di 5



3) di dare atto che per i lavori di cui trattasi è previsto il seguente cronoprogramma:

CRONOPROGRAMMA INTERVENTO

capitoli 9338002

descrizione intervento Lavori    di       Manutenzione Straordinaria degli Impianti 
Sportivi Comunali - Stadio Calbi

descrizione fasi Importo (€) Esigibilità (data fatt.)

Approvazione progetto 
esecutivo

12.688,00 Febbraio 2018

Affidamento lavori Giugno 2018

Inizio Esecuzione Giugno 2018

Conclusione lavori 1.038.447,14 Dicembre 2018

4) di  impegnare sul  capitolo 9338002 “Manutenzione straordinaria  impianti  sportivi”  le 
seguenti  somme:  €  931.842,86  per  opere  in  appalto;  €  119.292,28  per  somme  a 
disposizione;

5)  di  imputare,  in  ragione  del  cronoprogramma  sopra  riportato,  a  Fondo  Pluriennale 
Vincolato anno 2018, le somme come sopra impegnate, ai sensi dell'Art. 56 comma 7 del  
Regolamento Comunale di Contabilità;

6)  di  individuare  nella  persona  dell'Arch.  Alessandro  Costa,  Dirigente  del  settore  2,  il  
responsabile del procedimento per gli atti di adempimento della presente determinazione;

7)  di  trasmettere  la  presente  determinazione  al  Dirigente  dei  Servizi  Finanziari  per 
l'acquisizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria;
  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Pratica n. 1160 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 1017 del 21/12/2017 Pag. 4 di 5



Direzione Ufficio Patrimonio Settore 02

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  21/12/2017 
Firmato

Costa Alessandro / Infocert Spa
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 1160 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 1017 del 21/12/2017 Pag. 5 di 5


